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1 Úvod

Již od narození, od našich prvních krůčků, vnímáme a vstřebáváme nové a nové věci,

které jsou nám někdy ku prospěchu někdy nikoli. Od našich rodičů a prarodičů jsme

několikrát za život slyšeli věty typu: „ Uč se, děláš to pro sebe.“ nebo „Škola je základ

života“ a „Co se v mládí naučíš, ve stáří jako když najdeš“. Ne vždy se tyto věty sešly

s naším pochopením a porozuměním. V mládí nám připadají jako zbytečné, ve středním

věku jako užitečné a ke konci života je sami používáme jako naše životní rady

a moudra, která jsme sami načerpali a kterými se snažíme vést mladší generace.

Proces vzdělávání není ohraničeným úsekem našeho života. Jedná se o celoživotní

přenos informací a myšlenek z jednoho člověka na druhého s cílem obohatit toho

druhého. Přinést mu něco nového, něco co může využít ve své práci nebo v životě.

Vzdělávání a rozvoj lidí, jako zaměstnanců jednotlivých společností, podniků či

firem, je oblast, která je mnohdy velmi podceňovaná a opomíjená. A přitom je tak

důležitá a může mít pro nás klíčový význam, a to jak pro postoj zaměstnanců

samotných, tak i pro postoj zaměstnavatelů vůči zaměstnancům, kteří vytvářejí hodnoty

v jejich společnostech.

Nejcennější zdroj každého podniku jsou lidé. Pro žádnou společnost nebo firmu není

tím nejdůležitějším technologické nebo technické vybavení. Jádro každé společnosti

tvoří lidé. Vybavení podniku jako takové je důležité, ale pro tvorbu nových produktů je

nejdůležitější lidský kapitál. Bez něj by všechny technické vymoženosti a řešení zůstaly

nevyužité nebo by vůbec nevznikly.

Každý podnik, který na trhu působí, se snaží najít v rámci své podnikatelské činnosti

tu nejlepší a nejvhodnější formu konkurenční výhody. Jedna z možností, kdy je podnik

o krok vepředu před svou konkurencí, je právě část zaměstnanců, tedy lidského

kapitálu, s nímž podnik disponuje. Najít a hlavně vychovat si takové zaměstnance, kteří
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budou pro podnik přínosem, není v dnešních podmínkách a přístupu lidí k zaměstnání

vůbec jednoduché.

To kolik a jakým způsobem investujeme do lidí, tedy jakým způsobem se podaří

vhodně investovat do lidského kapitálu, je posuzováno jako investice do vzdělávání.

Návratnost takovýchto investic do kvalifikace je možné srovnávat s návratností do

hmotného kapitálu (Vodák, 2007).

„Myslet na budoucnost znamená především připravovat lidi na budoucnost.“

P.F.Drucker.

To je myšlenka, kterou bychom si měli jako manažeři firem osvojit. Ukrývá se v ní

hluboká pravda, která nás může nasměrovat v našich dalších krocích.

Každý z nás upřednostňuje jinou formu vzdělávání a rozvoje své osobnosti, každý

klade důraz na něco jiného a výsledkem této činnosti mohou být různé výstupy, které

budou mít vysoký podíl přínosu v oblasti našich pracovních činností. Je dobře, že se

oblasti vzdělávání ve firmách věnuje v posledních letech tolik pozornosti. Šikovných

a vzdělaných zaměstnanců si cení každá společnost. Jsou neocenitelnými pilíři každého

podniku a pro nové kolegy mohou být tím správným vodítkem a lídrem do budoucna.

Cílem této práce je prakticky ukázat na příkladu jednoho středního podniku, jakým

způsobem se v současné době využívají možnosti vzdělávání pro jednotlivce a skupiny

lidí a jak by se využívat mohly. Pokusit se najít a odhalit chyby, kterých se manažeři

společnosti dopouštějí a navrhnout nápravu a řešení v daném podniku. Oblast

vzdělávání a rozvoje zaměstnanců se přímo dotýká také financí a proto zde bude

prakticky nastíněna i jedna z možností, která je v dnešní době malým a středním

podnikům poskytována v souvislosti s dlouhodobým vzděláváním zaměstnanců.
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2 Literární rešerše
2.1 Lidský kapitál

Lidský kapitál může být charakterizován jako souhrn vrozených a získaných

schopností, vědomostí, dovedností, zkušeností, návyků, motivace a energie, kterými lidé

disponují a které v průběhu určitého období mohou být využívány k výrobě produktů.

Vlastnictví lidského kapitálu se vztahuje k osobě uvedenými vlastnostmi disponující.

Lidský kapitál představuje výrobní faktor dodávající podniku specifický charakter.

Žádný jiný prvek podniku, není schopen se učit, inovovat, podněcovat a realizovat

změny i kreativně myslet. K tomu, aby byl podnik úspěšný na trhu, nutně všechny výše

uvedené předpoklady potřebuje (Vodák, 2007).

Podstatou tvorby, respektive zvyšování hodnoty lidského kapitálu je vynakládání

peněžních i nepeněžních prostředků v současnosti s cílem dosažení peněžních či

nepeněžních výnosů v budoucnosti, nikoli však uspokojení současných potřeb.

V případě, že hovoříme o vynakládání peněžních prostředků do lidských zdrojů či

lidského kapitálu, hovoříme o investici, nikoli o spotřebě.

Stejně tak, jako rozlišujeme podle jasných a předem definovaných hledisek investice

do hmotného kapitálu, můžeme v podobném duchu rozlišit investice do kapitálu

lidského. Tyto investice se pak liší ve třech základních aspektech:

formami, které představují např. školní (formální) vzdělávání, výcvik na

pracovišti, zdravotní péče apod.,

účinky na výši příjmů a spotřebu,

výší investovaných částek, mírou výnosů, a především intenzitou vnímání

vazby mezi investicemi a výnosy.

Investování do lidského kapitálu jakožto výrobního vstupu může podnik realizovat
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různými formami. Může se orientovat na zlepšování zdravotního stavu zaměstnanců,

což např. zahrnuje organizování rekondičních a lázeňských pobytů, dále na zlepšování

pracovních podmínek, kdy podniky zajišťují stále modernější a účinnější ochranné

pracovní pomůcky, čímž předcházejí vzniku pracovních úrazů a poškození zdraví svých

zaměstnanců, ale také na zkvalitňování a zvyšování pracovních schopností, dovedností

a vědomostí (Vodák, 2007).

2.2 Lidské zdroje

Z minulosti jsme byli zvyklí, v případě že jsme hovořili o lidech

jako o zaměstnancích, standardně používat termín personální řízení. V současné době je

tento termín ve většině případů nahrazován termínem lidské zdroje. Jedná se o přístup

orientovaný na personální řízení projevující se v důrazu na vzájemnost a chápání lidí ve

větší míře jako zdroje, do kterého se investuje, než jako nákladová položka (Vodák,

2007). Lidské zdroje představují veškeré lidi začleněné do pracovního procesu, jedná se

o nositele lidského kapitálu a potenciálu.

Koubek (1997) ve své knize uvádí v základním rozdělení zdrojů, které jsou

využívány ve firmách, zdroje:

materiální (tedy stroje, zařízení, materiál, energie apod.),

finanční,

informační,

lidské.

Pokud tedy chceme, aby podnik fungoval a existoval, musí být tyto čtyři druhy zdrojů

nashromážděny, propojeny a uvedeny do pohybu. Tyto činnosti jsou hlavním úkolem

podnikového řízení.

Řízení lidských zdrojů je zaměřeno na lidský faktor, tedy na vše, co se týká lidí

v samotném pracovním procesu. Zohledňujeme a zaměřujeme se na získání, formování,
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fungování, využití v organizaci a propojení činností, pracovních schopností

a pracovního chování. Jako takové je nutno zohlednit také vztah k vykonávané práci,

k podniku a spolupracovníkům a také osobního uspokojení z vykonávané práce,

z vlastního osobního rozvoje a výsledků vlastní práce (Vodák, 2007).

Jak již bylo uvedeno, nejmodernější pojetí personální práce bývá označováno

a v současné době nahrazováno termínem řízení lidských zdrojů. Bylo by mylné se

domnívat, že termínu personální práce se již nevyužívá. Personální práci či

personalistika se používají spíše pro nejobecnější označení práce samotné, zatímco

termíny personální administrativa, personální řízení a řízení lidských zdrojů se používají

spíše k charakterizování vývojové úrovně a koncepce personální práce. U řízení

lidských zdrojů je kladen důraz na strategický aspekt personální práce, věnujeme tedy

zvýšenou pozornost perspektivě, formulujeme dlouhodobé, obecné a komplexně pojaté

cíle personální práce provázané ostatními cíly firmy (Koubek, 2007).

Stejně jako Koubek (2007) i Armstrong (1999) uvádí, že řízení lidských zdrojů


[…]


technologií je ve firmě požadavek na rozšíření znalostí grafických a zpracovávacích

programů. Bylo by vhodné rozdělit tyto programy dle jednotlivých typů. Jednotlivé

skupiny pracovníků by šlo vzdělávat postupně v návaznosti na náročnost vybraných

programů, tak aby všichni zvládli jejich použití. Tím by významně vzrostla schopnost

jednotlivých pracovníků v možnosti použití moderních prvků IT technologií.
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7 Závěr

Celá práce byla věnována vzdělávání a rozvoji zaměstnanců v malých a středních

podnicích. Hlavním cílem práce bylo zhodnotit současný stav v této oblasti ve vybrané

firmě. Práce měla najít a prakticky poukázat na nedostatky, ke kterým v běžném životě

může dojít a zároveň měla navrhnout případné změny v rámci vzdělávání a rozvoje

zaměstnanců.

Veškeré problémy a nedostatky, které jsem nalezla, byly zjištěny na základě různých

forem zjišťování. Nejvíce nedostatků a sobě protichůdných informací bylo odhaleno

v rámci dotazníkového šetření, které ve firmě proběhlo na konci roku 2010. Ukázalo se,

že postoj zaměstnanců k dané problematice není zcela pozitivní a neodpovídá

představám vedení společnosti. Dalo-by se říci, že v některých věcech zde panuje

naprosto protichůdný postoj.

Majitelé společnosti se věnovali od založení firmy hledání sourodé skupiny

zaměstnanců, která bude odpovídat jejich představám v rámci plnění všech pracovních

povinností. V současné době mají stabilní dynamický kádr lidí, kteří spolu chtějí

pracovat a mají mezi sebou pěkné mezilidské vztahy. Do této doby byla myšlenka

vzdělávání a rozvoje zaměstnanců ve společnosti odsouvána na druhé místo, vše

probíhalo v rámci plnění zákonných povinností zaměstnavatelů a v rámci zajištění

dobrého chodu společnosti. Z pozice manažerů společnosti nebyly plněny základní

myšlenky koncepčního rozvoje a nastavení strategie rozvoje zaměstnanců do budoucna.

V rámci zjišťování se prakticky ukázalo, že oblast vzdělávání a rozvoje zaměstnanců

z pohledu samotných pracovníků je oblastí, které se sami chtějí věnovat převážně

v rámci pracovní doby a to v místě výkonu svého zaměstnání. Jako pozitivní byla

zjištěna skutečnost, že zaměstnanci chtějí rozvíjet své doposud získané jazykové

vědomosti a této oblasti se chtějí do budoucna věnovat. Bohužel nejsou ochotni věnovat

téměř žádný volný čas samotnému procesu vzdělávání a dokonce jej považují za jakousi
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povinnost vůči zaměstnavateli, což přímo souvisí s jejich motivací a možností posunu

v pracovním zařazení.

Na základě zjištěných skutečností bylo navrženo několik důležitých změn, které by

měly přispět jak k lepšímu postoji a chápání vzdělávání a rozvoje zaměstnanců, tak i

k lepší koncepční vizi pro majitele.

Jako velmi pozitivní bylo zjištění, že se majitelé firmy v loňském roce rozhodli

pokusit se o získání dotace z Evropských sociálních fondů právě pro oblast vzdělávání

a tím tedy o dlouhodobé financování této oblasti. Tato jejich snaha došla naplnění

a v prosinci roku 2010 byla dotace společnosti přiznána. Celý program je připraven na

dva kalendářní roky a zahrnuje širokou škálu vzdělávacích aktivit, které budou přispívat

k vyšší konkurenceschopnosti firmy.

Vedlejším cílem práce bylo poukázat na možnosti, které se v dnešní době malým

a středním podnikům nabízejí a to jak v možnostech skupinového, tak i individuálního

vzdělávání.

Na základě studia odborné literatury bylo vyzdviženo několik možností, které se

v dnešní době v praktickém chodu firem osvědčují a přinášejí výborné výsledky. Nové

metody, které byly v práci popsány, mohou změnit, jak přístup zaměstnanců k dané

problematice, tak zvýšit jejich samotný pracovní výkon

Přínosem celé práce bylo, jak samotné zjištění všech skutečností v rámci

dotazníkového šetření, tak i poukázání na možnosti jednoho ze způsobů dlouhodobého

financování vzdělávání v malých a středních podnicích. Bylo poukázáno na to, že tato

oblast je v tomto typu podniků z části podceňována a že by se tomu tak dít nemělo.

Vzhledem k dlouhodobým plánům a cílům majitelů firem, musí být s možností

efektivního plnění pracovních úkolů za rozšiřování vědomostí a dovedností počítáno.

Investice do vzdělávání jsou dlouhodobými investicemi s různými efekty, kde se jejich

přínos ukáže až s odstupem času a to pouze při správném vyhodnocování.
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8 Summary

All the work was devoted to the education and development of employees in small

and medium enterprises. The main aim of the work was to evaluate the present state in

this field in a firm chosen, and to find and refer to the drawbacks which can occur in a

common life. Making a suggestion of changes was part of the work.

All problems and drawbacks that I discovered were found out on the basis of

differend forms of findings. Most of drawbacks and opposite information were exposed

within the questionnaire investigation which passed in the firm in the end of 2010.

On the basis of extablished information, several important changes were suggested.

They should contribute to the better attitude and understanding of the education and

development of employees, and to the better conceptual vision for the owner as well.

On the basis of the study of professional literature, several possibilities (which prove

successful in the practical operation of firms and bear excellent results these days) were

pointed out. The new methods described in the work can change both the approach of

the employees to the given problems and improve their working output itself.

The contribution of all the work was both the findings of all the facts themselves

within the questionnaire investigation and pointing out at the possibilities of one of the

ways of a long – term financing of the education in the small and medium enterprises as

well.

Key words: employee, education, development, methods, medium enterprise
