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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (3) běžné téma

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (3) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni, autor se
dopustil několika gramatických chyb

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (4) práce vykazuje formální chyby

Komentář: Nevhodně volené typy grafů, jejich špatné zpracování. Barevná záhlaví tabulek.

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (3) práce je po odborné a praktické stránce
využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jak moc velkou část tvoří peníze vynaložené na vzdělávání (píšete 100000 Kč ročně)
vzhledem k běžným ekonomickým ukazatelům? Jak velkou část výnosů přináší jedna koruna
vynaložená na vzdělávání zaměstnanců?
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